



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月2日

上場会社名 株式会社 中国銀行 上場取引所 東  
 コード番号 8382 URL https://www.chugin.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役頭取 (氏名) 加藤 貞則  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 山縣 正和 TEL 086-223-3111  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 -  
 特定取引勘定設置の有無 無  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	33,596	△2.2	7,978	△0.1	5,413	0.2
2019年3月期第1四半期	34,381	4.1	7,991	30.2	5,402	32.1

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 3,479百万円 (△57.6%) 2019年3月期第1四半期 8,224百万円 (△27.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	28.77	28.72
2019年3月期第1四半期	28.50	28.46

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	8,327,993	538,636	6.4
2019年3月期	8,253,750	537,818	6.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 538,482百万円 2019年3月期 537,506百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部の合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	10.00	-	12.00	22.00
2020年3月期	-	-	-	-	-
2020年3月期（予想）	-	11.00	-	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	62,600	△3.3	10,900	△22.2	7,400	△23.8	39.34
通期	125,700	△2.2	20,700	△12.6	13,800	△14.8	73.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 -社（社名）、除外 -社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、四半期決算短信添付資料7ページ「2. (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1 Q	195,272,106株	2019年3月期	195,272,106株
② 期末自己株式数	2020年3月期1 Q	7,211,951株	2019年3月期	6,955,248株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1 Q	188,169,514株	2019年3月期1 Q	189,547,401株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績はこれらの予想値と異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、四半期決算短信添付資料2ページ「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. 補足情報(決算短信参考資料)	8
(1) 2020年3月期第1四半期決算の概況(単体)	8
(2) 有価証券関係損益(単体)	9
(3) 時価のある有価証券の評価差額(単体)	9
(4) 預金・貸出金等の状況(単体)	10
(5) 不良債権の状況	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、連結経常収益は、貸出金利息は増加したものの、有価証券利息配当金や国債等債券売却益が減少したことにより、前年同期比7億85百万円(2.2%)減収の335億96百万円となりました。経常費用は、外貨調達コストの増加がありましたが、国債等債券売却損の減少による影響や営業経費の削減の効果が大きく、前年同期比7億72百万円(2.9%)減少の256億17百万円となりました。これらの結果、連結経常利益は前年同期比13百万円(0.1%)減益の79億78百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比11百万円(0.2%)増益の54億13百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、貸出金は、個人向け貸出は住宅ローンを中心に増加しましたが、事業性資金は季節要因により減少しました。これらの結果、2019年3月末比348億円減少の4兆7,673億円となりました。

預金および譲渡性預金は、個人・法人での増加を主因に、2019年3月末比888億円増加の6兆8,890億円となりました。また預金および譲渡性預金に投資信託、公共債を含めた預り資産残高では、2019年3月末比782億円増加の7兆3,103億円となりました。

有価証券につきましては、金利動向等を踏まえ機動的に運用した結果、2019年3月末比133億円増加し、2兆4,028億円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年9月期ならびに2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月14日公表の数値から変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	763,344	558,184
コールローン	39,677	369,849
買入金銭債権	31,550	30,415
商品有価証券	2,375	2,355
金銭の信託	21,600	21,601
有価証券	2,389,510	2,402,862
貸出金	4,802,184	4,767,336
外国為替	9,042	7,765
リース債権及びリース投資資産	21,019	21,675
その他資産	133,214	105,379
有形固定資産	39,588	39,596
無形固定資産	4,487	4,136
繰延税金資産	947	931
支払承諾見返	32,490	32,270
貸倒引当金	△37,281	△36,366
資産の部合計	8,253,750	8,327,993
<b>負債の部</b>		
預金	6,630,177	6,555,926
譲渡性預金	170,112	333,098
コールマネー	18,790	28,508
売現先勘定	125,088	129,426
債券貸借取引受入担保金	377,224	420,970
コマーシャル・ペーパー	48,717	47,296
借入金	164,089	128,422
外国為替	1,709	720
信託勘定借	2,760	2,952
その他負債	104,264	72,056
賞与引当金	1,404	-
役員賞与引当金	23	-
退職給付に係る負債	28,383	27,892
役員退職慰労引当金	83	72
睡眠預金払戻損失引当金	995	839
ポイント引当金	114	111
特別法上の引当金	6	6
繰延税金負債	9,496	8,785
支払承諾	32,490	32,270
負債の部合計	7,715,931	7,789,357

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
資本金	15,149	15,149
資本剰余金	8,153	8,153
利益剰余金	445,459	448,590
自己株式	△9,401	△9,621
株主資本合計	459,361	462,271
その他有価証券評価差額金	93,687	92,903
繰延ヘッジ損益	△8,893	△10,207
退職給付に係る調整累計額	△6,648	△6,484
その他の包括利益累計額合計	78,145	76,211
新株予約権	311	154
純資産の部合計	537,818	538,636
負債及び純資産の部合計	8,253,750	8,327,993

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
経常収益	34,381	33,596
資金運用収益	20,844	20,606
(うち貸出金利息)	12,482	12,798
(うち有価証券利息配当金)	8,045	7,592
信託報酬	0	0
役務取引等収益	4,600	4,405
その他業務収益	6,056	5,236
その他経常収益	2,880	3,347
経常費用	26,389	25,617
資金調達費用	4,045	4,809
(うち預金利息)	548	626
役務取引等費用	1,113	1,077
その他業務費用	5,010	3,035
営業経費	15,133	14,927
その他経常費用	1,087	1,767
経常利益	7,991	7,978
特別利益	15	0
固定資産処分益	15	0
特別損失	4	6
固定資産処分損	4	6
税金等調整前四半期純利益	8,001	7,972
法人税、住民税及び事業税	2,596	2,557
法人税等調整額	3	1
法人税等合計	2,599	2,559
四半期純利益	5,402	5,413
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,402	5,413

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	5,402	5,413
その他の包括利益	2,822	△1,934
その他有価証券評価差額金	2,628	△783
繰延ヘッジ損益	△66	△1,314
退職給付に係る調整額	260	163
四半期包括利益	8,224	3,479
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,224	3,479
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

・税金費用の処理

当行及び連結子会社の税金費用は、当第1四半期会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

3. 補足情報（決算短信参考資料）

(1) 2020年3月期第1四半期決算の概況（単体）

**コア業務純益**

コア業務純益は、有価証券利息配当金の減少により資金利益が減少したことや、役務取引等利益が減少したことなどを主因として、前年同期比12億87百万円減益の57億78百万円となりました。

**経常利益**

コア業務純益の減少はありましたが、債券関係損益が増加したことなどにより前年同期比2億36百万円減益の77億67百万円となりました。

**四半期純利益**

以上の結果、四半期純利益は、前年同期比2億4百万円減益の55億2百万円となりました。

		2020年3月期 第1四半期 (3ヶ月)		前年同期比	2019年3月期 第1四半期 (3ヶ月)	(百万円) 2020年3月期 中間決算予想 (公表)
経常収益	1	30,057	1,143		31,200	
業務粗利益 (4+5+6)	2	20,212	△210		20,422	
(コア業務粗利益) (2-7)	3	19,674	△1,333		21,007	
資金利益	4	16,135	△1,298		17,433	
役務取引等利益	5	3,551	△247		3,798	
その他業務利益	6	525	1,334		△809	
(うち債券関係損益)	7	537	1,121		584	
経費 (除く臨時処理分)	8	13,896	△46		13,942	
人件費	9	7,286	128		7,158	
物件費	10	5,524	97		5,621	
税金	11	1,086	△75		1,161	
実質業務純益 (一般貸引繰入前) (2-8)	12	6,315	165		6,480	
コア業務純益 (除く債券関係損益) (3-8)	13	5,778	1,287		7,065	9,400
一般貸倒引当金繰入	14	-	-		-	
業務純益 (12-14)	15	6,315	165		6,480	10,000
臨時損益 (20+21+22+23-17)	16	1,451	△72		1,523	
不良債権処理額	17	-	-		-	
個別貸倒引当金繰入額	18	-	-		-	
債権売却損	19	-	-		-	
貸倒引当金戻入益	20	967	414		553	
償却債権取立益	21	-	△0		0	
株式関係損益	22	55	362		417	
その他臨時損益	23	428	△124		552	
経常利益 (15+16)	24	7,767	△236		8,003	10,200
特別損益	25	6	16		10	
うち固定資産減損損失	26	-	-		-	
税引前四半期純利益 (24+25)	27	7,761	△253		8,014	
法人税等	28	2,258	50		2,308	
四半期(中間)純利益 (27-28)	29	5,502	△204		5,706	7,100

\* 2019年6月末の自己資本比率については、現在算出中であり確定次第後日発表致します。

[参考情報]

与信コスト (は戻入) (14+17-20-21)	30	967	414	553
---------------------------	----	-----	-----	-----

（2）有価証券関係損益（単体）

（百万円）

	2020年3月期 第1四半期 (3ヶ月)		前年同期比	2019年3月期 第1四半期 (3ヶ月)
債券関係損益	537		1,121	584
売却益	892		788	1,680
償還益	25		25	-
売却損	381		1,883	2,264
株式関係損益	55		362	417
売却益	1,727		313	1,414
売却損	617		380	997
償却	1,054		1,054	-

（3）時価のある有価証券の評価差額（単体）

（億円）

	2019年6月末				2019年3月末			2018年6月末		
	評価差額				評価差額			評価差額		
		2019/3比	うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的（債券）	4	0	4	-	4	4	-	4	4	-
その他有価証券	1,326	11	1,379	52	1,337	1,391	53	1,454	1,514	60
株式	469	63	498	28	532	564	31	738	761	22
債券	457	34	458	1	423	425	1	346	350	3
その他	399	19	422	23	380	401	20	368	402	33
合計	1,331	10	1,383	52	1,341	1,395	53	1,458	1,519	60

（注）1．「評価差額」は帳簿価額（償却原価適用後、減損処理後）と時価との差額を計上しております。

2．時価のある子会社・関連会社株式はありません。

（４）預金・貸出金等の状況（単体）

**貸出金**

貸出金は、個人ローンが増加したものの、季節的な要因により事業性資金が減少したため、貸出金残高は2019年3月末比338億円減少の4兆7,749億円となりました。

**預り資産**

預金および譲渡性預金は、個人・法人共に残高が増加し、2019年3月末比880億円増加の6兆9,062億円となりました。

また、預金および譲渡性預金に公共債、投資信託を含めた預り資産残高では、2019年3月末比775億円増加の7兆3,275億円となりました。

預金、貸出金及び有価証券残高

（億円）

[未残]	2019年6月末		2019年3月末	2018年6月末
		2019年3月末比		
預金	65,637	762	66,399	63,783
貸出金	47,749	338	48,087	47,008
有価証券	24,087	138	23,949	25,081

（億円）

[平残]	2019年6月末		2019年3月末	2018年6月末
		2019年3月末比		
預金	65,055	1,435	63,620	63,451
貸出金	47,750	406	47,344	46,736
有価証券	22,816	640	23,456	24,400

消費者ローン残高

（億円）

	2019年6月末		2019年3月末	2018年6月末
		2019年3月末比		
消費者ローン残高	11,482	88	11,394	11,069
うち住宅ローン残高	8,008	78	7,930	7,763
うちその他ローン残高	3,474	11	3,463	3,306

中小企業等貸出比率

（％）

	2019年6月末		2019年3月末	2018年6月末
		2019年3月末比		
中小企業等貸出比率	70.2	0.1	70.1	68.8

預り資産残高

（億円）

	2019年6月末		2019年3月末	2018年6月末
		2019年3月末比		
預金	65,637	762	66,399	63,783
譲渡性預金	3,425	1,642	1,783	4,067
公共債	2,838	77	2,915	2,920
投資信託	1,374	28	1,402	1,411
合計	73,275	775	72,500	72,182

（5）不良債権の状況

リスク管理債権（単体）につきましては、2019年3月末とほぼ横ばいの688億円となりました。  
また、リスク管理債権比率（貸出金残高に占める比率）は、貸出金残高の減少の影響もあり、2019年3月末比0.01ポイント悪化し、1.44%となりました。

リスク管理債権

- ・部分直接償却は実施しておりません。
- ・貸出金残高比については、小数点第三位を四捨五入しております。

【単体】

（億円、％）

	2019年6月末		2019年3月末	2018年6月末
		2019年3月末比		
破綻先債権	36	1	35	40
延滞債権	447	4	451	491
3ヵ月以上延滞債権	12	4	8	12
貸出条件緩和債権	191	0	191	158
合計（A）	688	0	688	703
貸出金残高比（A）／（C）	1.44	（0.01）	1.43	1.50
（部分直接償却を実施した場合）				
（合計（B））	（557）	（0）	（557）	（580）
（貸出金残高比（B）／（D））	（1.17）	（0.01）	（1.16）	（1.24）
貸出金残高（未残）（C）	47,749	338	48,087	47,008
（部分直接償却を実施した場合）（D）	（47,618）	（338）	（47,956）	（46,885）

【連結】

（億円、％）

	2019年6月末		2019年3月末	2018年6月末
		2019年3月末比		
破綻先債権	39	2	37	43
延滞債権	458	5	463	504
3ヵ月以上延滞債権	12	4	8	12
貸出条件緩和債権	191	0	191	158
合計（A）	702	0	702	718
貸出金残高比（A）／（B）	1.47	0.01	1.46	1.53
貸出金残高（未残）（B）	47,673	348	48,021	46,960

金融再生法開示債権

【単体】

（億円、％）

	2019年6月末		2019年3月末	2018年6月末
		2019年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	212	1	213	197
危険債権	275	4	279	343
要管理債権	204	4	200	170
小計（A）	692	1	693	711
総与信比（A）／（C）	1.41	0.01	1.40	1.47
（部分直接償却を実施した場合）				
（小計（B））	（560）	（2）	（562）	（588）
（総与信比（B）／（D））	（1.15）	（0.01）	（1.14）	（1.22）
正常債権	48,351	340	48,691	47,612
合計（C）	49,044	340	49,384	48,323
（部分直接償却を実施した場合）（D）	（48,912）	（341）	（49,253）	（48,200）